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بازدید از «رابطة العالم الإسلامی»

سازمان رابطة العالم الاسلامی سازمانی است اسلامی، جهانی، مردمی و غیر حکومتی که
بیانگر آرای همه امّت های اسلامی در اقصی نقاط جهان است. این سازمان به موجب مصوبه
صادره از کنفرانس اسلامی که به سال 1381 (14 ذی حجّه) هجری برابر با سال 1962 میلادی

در شهر مکّه منعقد گردید، پدید آمد. مقرّ آن در مکّه مکرّمه است.

روز چهارشنبه 12 فروردین 1377 برابر با چهارم ذی حجّة الحرام سال 1418 هجری، همراه
حجت الاسلام مهدی مهریزی، از رابطة العالم الإسلامی واقع در شهر مکّه دیدار کردیم و با

فعالیت های آن آشنا شدیم.
این سازمان اسلامی در شهر مکه و در مسیر جادّه مکّه به جدّه واقع شده و دارای ساختمانی
عظیم و امکاناتی قابل اعتنا است. ابتدا از نمایشگاه دائمی مؤسسه که در طبقه اول است

دیدار کردیم. این نمایشگاه فعالیت های 37 ساله مؤسسه را به نمایش گذاشته است.
برای آشنایی با بخش فقه و فعالیت های علمی آن، به قسمت فقه مراجعه کردیم. دو تن از
مسؤولان این بخش به گرمی از ما استقبال کردند و پس از گفت و گویی درباره آثار علمی
دانشمندان ایران و بزرگان منسوب به خراسان، مجموعه ای از مجلاّت فقهی این بخش را به ما

هدیه کردند.
پس از آن، برای اطلاع از تاریخچه فعالیت ها و نمودار سازمانی این مؤسسه، به بخش روابط
عمومی رفتیم. در این بخش نیز برخورد مسؤولان خوب بود. وقتی خود را به شخصی که به
عنوان مسؤول بخش معرّفی شد شناساندیم، با جمله ای فارسی نسبت به ایران اظهار علاقه

کرد. این فرد دکتر در علوم تفسیر و استاد دانشگاه بود.
بعد از مدتی بحث درباره وضعیت دانشگاه ها و حوزه علمیه و نحوه تدریس فقه شیعی و اهل
سنّت در جمهوری اسلامی ایران، نامبرده اظهار علاقه کرد که هرچه زودتر رابطه سیاسی

تقویت شود تا از نزدیک شاهد ارتباط و تبادل علمی دانشمندان دو کشور گردیم.
از پس  و  کردند  هدیه  ما  به  را  الإسلامی»  العالم  «رابطة  راهنمای  کتابچه  ایشان سپس 

کردیم. ترک  را  بخش  این  خداحافظی 
سپس به قصد دریافت منشورات و جزوات مؤسسه، به بخش مربوط مراجعه کردیم که ساعات

کارش به پایان آمده بود و موفق به دریافت نشدیم.
اکنون به اجمال سازمان ارتباطات جهان اسلام معرّفی می شود:

شناخت مختصر از «رابطة العالم الإسلامی»
مؤسسه یاد شده، سازمانی است اسلامی، جهانی، مردمی و غیر حکومتی که بیانگر آرای
همه امّت های اسلامی در اقصی نقاط جهان است. این سازمان به موجب مصوبه صادره از
کنفرانس اسلامی که به سال 1381 (14 ذی حجّه) هجری برابر با سال 1962 میلادی در شهر

مکّه منعقد گردید، پدید آمد. مقرّ آن در مکّه مکرّمه است.
رابطة العالم الإسلامی در سازمان های بین المللی زیر نماینده دارد:
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1ـ سازمان ملل متّحد، به عنوان عضو ناظر درجه اول و نیز در میان سازمان های بین المللی
غیردولتی مشورتی و شوراهای اقتصادی و اجتماعی عضو ناظر دارد.

2ـ در سازمان تربیت و آموزش و فرهنگ (یونسکو)، به عنوان عضو.
3ـ صندوق جهانی کودک در سازمان ملل متّحد (یونیسف)، به عنوان عضو.

4ـ سازمان کنفرانس اسلامی، به عنوان ناظر که در تمام کنفرانس ها، مثل کنفرانس سران و
وزرای خارجه دول اسلامی شرکت می کند.

اهداف سازمان:
1ـ تبلیغ اسلام و شرح مبادی و تعالیم آن.

2ـ دفع شبهات از اسلام و مقابله با جریان ها و اندیشه های ویرانگر.
3ـ دفاع از قضایای اسلامی بر مبنای مصالح و آمال مسلمین و حل مشکلات آنها.

4ـ ارائه خدمات در مجال تربیت، آموزش، فرهنگ و شؤون اجتماعی و بهداشتی و مواردی که به
آن نیاز خواهد افتاد.

شرح وظایف:
1 ـ چاپ و نشر و ترجمه قرآن کریم در میان ملّت های مسلمان.

2 ـ تحکیم شریعتِ اسلامی.
3 ـ هماهنگی و بهره گیری از کوشش های به کار گرفته شده برای انتشار اسلام.

4 ـ بهره گیری از فرصت موسم حجّ در مجال بیداری و آگاهی بخشی اسلامی و برپایی گنگره
ها و سمینارها.

5 ـ کمک و مساعدت به کسانی که در راه اهداف اسلام مشغول اند.
6 ـ توزیع کُتُب و مجلات اسلامی.

7 ـ تشویق تألیفات و مجلات و روزنامه هایی که به نشر دعوت اسلام کمک می کنند.
8 ـ پژوهش درباره اقلیت های مسلمان و پشتیبانی از خواسته های آنها و کمک به آنها.

9 ـ پشتیبانی از سازمان ها و مؤسسات اسلامی ای که با رابطة العالم الإسلامی مرتبط
با آنها. هستند و هماهنگی 

10 ـ نشر تعالیم اسلامی از طریق تأسیس و پشتیبانی مدارس و مؤسسات آموزش عالی
اسلامی.

11 ـ دستگیری از مسلمانان زیان دیده از حوادث و بلایا و کمک رساندن به آنها.

ساختمان جدید «رابطة العالم الإسلامی».
این ساختمان در منطقه ام الجود در مکه مکرّمه در مساحتی بالغ بر پنجاه هزار (50000) متر
مربع و در دو بخش: 1ـ امور اداری 2ـ بخش کنفرانس ها، از سوی ملک فهدبن عبدالعزیز به

سازمان هدیه شده است.
بخش اداری، مرکب از پنج طبقه و بخش کنفرانس ها مرکب از سالن های کنفرانس و استراحت

و غذاخوری است.
این سازمان دارای مسجدی به مساحت 1500 متر مربع و کتابخانه ای به مساحت 1000 متر
مربع و انبارهایی به مساحت 2000 متر مربع و سالن پذیرش برای مهمانان به مساحت 500 متر

مربع است.

هیأت ها و شوراهای رابطة العالم الإسلامی:
1ـ کنفرانس عمومی اسلامی:

* این کنفرانس بالاترین مرجع تصمیم گیری در سازمان است و از تعدادی از علمای اسلامی و
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اندیشمندان و مبلّغان از مناطق مختلف جهان اسلام، در سطح مردمی و رسمی تشکیل می
گردد.

* این کنفرانس به هنگام انعقاد، درباره قضایای جهان اسلام بحث می کند و برای حلِّ آن قضایا،
به چاره اندیشی می پردازد.

* تشکیل نخستین شورای مؤسس رابطه به عهده این کنفرانس است.
* تشکیل نخستین کنفرانس عمومی اسلامی در سال 1318 هجری برابر با سال 1962 میلادی

در مکّه مکرّمه بود.
* کنفرانس عمومی اسلامی دوم، در سال 1384 هجری برابر با سال 1965 میلادی تشکیل

گردید.
* کنفرانس عمومی اسلامی سوم، در سال 1408 هجری برابر با سال 1987 برپا شد.

2 ـ شورای مؤسّس:
شورای مؤسس اکنون مرکب از شصت عضو است. این تعداد دانشمندان، اندیشمندان و مبلّغان
اند که خود نماینده ملّت های مسلمان و اقلیت های مسلمان در کشورهای غیراسلامی است.
این شورا اصول، خط مشی و سیاست های رابطة العالم الإسلامی و چارچوب فعالیت های آن
را ترسیم می کند، آنگونه که این سازمان بتواند به اهداف از پیش تعیین شده اش دست یابد.
و نیز ابلاغ مصوّبات و توصیه ها در برابر قضایای مطرح شده، مربوط به این شورا است. انتخاب

دبیرکل هم از وظایف این شورا به شمار می آید.
این شورا با سه چهارم اعضا رسمیت می یابد.
شرکت و عضویت در این شورا افتخاری است.

3ـ شورای عالی جهانی مساجد:
بنابر تصویب کنفرانس سمینار رسالت مسجد، که در سال 1395 هجری برابر با سال 1975

میلادی به دعوت رابطة العالم الإسلامی برپا گردید، این شورا موجودیت یافت.
اعضای این مجلس 60 نفراند که نماینده ملت ها و تجمعات اسلامی جهان اند.

از این تعداد 26 عضو دائمی که به عنوان هیأت مؤسس و 34 تن اعضایی هستند که توسط
هیأت مؤسس انتخاب می شوند. این انتخاب هرسه سال یک بار انجام می گیرد.

اهداف این شورا، عبارت است از، تدوین نظر عمومی اسلام در قضایا و موضوعات مختلف در
چارچوب کتاب و سنّت، احیای رسالت مسجد، حمایت از مساجد در مقابل تجاوز و تصرّف توسط
غاصبان، نگهبانی از اوقاف اسلامی، دفاع از حقوق تجمّعات اسلامی، فعّال کردن تبلیغ اسلام و

دفاع از آزادی نشر اسلام.
از شورای عالی جهانی مساجد، شوراهای ذیل به صورت زیرمجموعه منشعب شده است:

1ـ شورای مساجد در اروپا (مقرّ این شورا در مادرید پایتخت اسپانیا است.)
2ـ شورای مساجد در آمریکا (مقرّ این شورا در نیویورک است.)

3ـ در بعضی کشورها، صندوق های کمک به مساجد وجود دارد که به تأسیس و تقویت مساجد
در سراسر جهان کمک می کند. بودجه این صندوق 20 میلیون ریال در سال است که همه

ساله به وسیله پادشاه پرداخت می شود.
4ـ مجمع فقه اسلامی:

این مجمع با تصویب شورای مؤسس در سال 1398 هجری تأسیس شد.
اعضای این شورا مرکب اند از: رییس، نایب رییس و بیست عضو از علما و فقها.

از اهداف مجمع، تحقیق درباره مسائل مستحدثه ای است که برای جهان اسلام و مسلمین
پیش می آید و بیان حکم دین درباره آنها. این مجمع بر آن است که تفوّق فقه اسلامی را بر
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جمیع قوانین وضعی و شرایع موجود نشان دهد و میراث فقهی اسلام را زنده کند.
5ـ هیأت کمک رسانی جهانی اسلامی:

این هیأت در سال 1399 هجری با هدف مساهمت در کاستن مصائب و ناگواری های مسلمانان
جهان که بر اثر جنگ و حوادث طبیعی و جز آن پیش می آید تأسیس شد.

فعالیت های این هیأت به قاره آفریقا، آسیا و اروپا کشیده شده و بیمارستان ها و درمانگاه ها و
مراکز آموزش کارهای دستی در این مناطق تأسیس شده است. نیز طرح های خیریه ای و

اجتماعی و مراکز پرورش ایتام از سوی این هیأت به اجرا در آمده است.
از جمله این طرح های خیریه ای، باید از: سنابل الخیر، کافل الیتیم، کفالة المعلّم و کفالة

الطبیب یاد کرد.
6ـ هیأت اعجاز علمی قرآن کریم و سنّت مطهّر:

این هیأت در نهمین نشست شورای عالی مساجد پاگرفت، که در سال 1404 هجری در مکه
مکرّمه تشکیل شد و آن هیأتی است علمی و دارای شخصیت اعتباری مستقل و در صور

گوناگون اعجاز علمی قرآن کریم و سنّت شریف و تحقیق و نشر آن صور کار می کند.
7ـ نظام اداری:

این بخش شامل واحدهای ذیل است:
1ـ دبیرخانه عمومی سازمان رابطة العالم الإسلامی که در رأس آن دبیرکل سازمان قرار دارد،

دارای دو معاون در امور زیر است:
* معاون دبیرکل در امور تبلیغ و پژوهش و آموزش و مجمع فقهی.

* معاون دبیرکل در امور اداری و مالی و رفاهی.
2ـ اداره عمومی تبلیغات

3ـ اداره عمومی روابط بین المللی و کنفرانس ها
4ـ اداره دفترها و مراکز اسلامی رابطه در خارج از کشور عربستان، تعداد این دفاتر به 46 می

رسد.

مجلات و نشریات:
ـ «جریدة العالم الإسلامی»، این نشریه هر هفته روزهای دوشنبه منتشر می شود.

ـ «مجلّة الرابطة»، (عربی) این مجلّه ماهیانه منتشر می شود.
ـ «مجلّة الرابطة»، (انگلیسی) این مجلّه هرماه منتشر می شود.

ـ «سلسلة دعوة الحق»، ماهیانه منتشر می شود.
ـ «مجلة مجمع الفقه الإسلامی»، این مجله از سوی اداره مجمع فقه اسلامی منتشر می

شود.
ـ «الإغاثة»، نشریه ای است ماهیانه که از سوی هیأت فریاد رسی و کمک رسانی جهان

اسلام منتشر می شود.
ـ «مجلة الإعجاز العلمی فی القرآن و السنّة»، این مجلّه از سوی هیأت اعجاز علمی قرآن کریم

و سنّت در رابطه منتشر می شود.
ـ غیراز مجلات یاد شده، رابطه پژوهش ها و تألیفاتی درباره قضایای مهمِ جهان اسلام دارد. این

کتب غالباً به زبان های مختلف منتشر می شود.
ـ کتاب های دینی، فرهنگی در حوزه تفسیر، سیره و فقه و جز آن منتشر می شود.

ـ راهنمای سازمان های اسلامی در جهان، یکی دیگر از کارهای انتشاراتی رابطه است.
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